
 

 

EDITAL DE LEILÃO Nº 01/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 117/2023 

Objeto: Alienação de bens inservíveis pertencentes ao patrimônio do Município de LARANJAL – 
Paraná. 

Às nove horas, do dia 23 de novembro de 2023, através da Rede Mundial de Computadores 
(Internet), exclusivamente eletrônico, através do portal www.lbleiloes.com.br, reuniu-se o Leiloeiro Público 
Oficial, Luiz Barbosa de Lima Junior, matrícula nº 10/030 – L Junta Comercial - PR, assim como a sua Equipe 
de Leilão. Foram feitas as devidas divulgações do leilão público com propagandas publicadas nas redes 
sociais do leiloeiro (Facebook e Instagram) com promoção paga, WhatsApp, faixas, site oficial e redes 
Sociais da Prefeitura Municipal de Laranjal, Diário Oficial do Estado, Portal da Transparência e divulgação 
no site www.lbleiloes.com.br a partir do dia 30 de outubro de 2023, iniciou-se as etapas dos lances, onde 
foram ofertados pelos valores de venda mínima conforme edital, com intuito da venda por maior valor pelo 
lote, dos lotes descritos individualmente no Anexo I do edital de Leilão nº 01/2023, em conformidade com o 
que dispõe o artigo 53, da Lei 8.666/1993 e suas modificações posteriores. O Sr. Leiloeiro Oficial procedeu 
ao início do encerramento do leilão pelo site oficial do leiloeiro e transmissão pelo YouTube 
(https://www.youtube.com/watch?v=Csty575tdYI ). 

Iniciada a sessão do Leilão, não houve interessado(s) no(s) lote(s): LOTE 21 - 4 Diferencial e 1 
Cambio p/ caminhão/ônibus, 4 sucatas de motor agrícola, no valor de R$ 6.000,00 (seis mil reais); LOTE 23 
- 1 Cadeira de Dentista – Dentemed, no valor de R$ 200,00 (duzentos reais), LOTE 0024, LOTE 24 - Sucata 
de máquinas de costura. 

Concretizando-se a arrematação conforme a seguir: LOTE 0001, LOTE 01 - Marca/Modelo: 
VW/KOMBI (baixada) Ano de fabricação/modelo: 2003/2003 Combustível: GASOLINA Cor: BRANCA Placa: 
AKY-1395 RENAVAM: 0080.550175-4, tendo como vencedor FABIO JUNIOR BARANCE RIBAS inscrito no 
CNPJ sob Nº. 22.095.506/0001-64, Inscrição Estadual sob Nº. 9076129450, situado no endereço: Rua 
Duque de caxias, Ferro velho barauce, Centro, INÁCIO MARTINS(PR), telefone (42)99625-700, pelo valor 
de R$ 400,00 (quatrocentos reais) À Vista; LOTE 0002, LOTE 02 - Marca/Modelo: FIAT/ FIORINO FLEX 
(sucata com motor inservível) Ano de fabricação/modelo: 2011/2012 Combustível: ALCOOL/GASOLINA 
Cor: BRANCA Placa: ETY-3343, tendo como vencedor FABIO JUNIOR BARANCE RIBAS inscrito no CNPJ 
sob Nº. 22.095.506/0001-64, Inscrição Estadual sob Nº. 9076129450, situado no endereço: Rua Duque de 
caxias, Ferro velho barauce, Centro, INÁCIO MARTINS(PR), telefone (42)99625-700, pelo valor de R$ 
1.000,00 (um mil reais) À Vista; LOTE 0003, LOTE 03 - Marca/Modelo: FORD F12000 (sucata) Ano de 
fabricação/modelo: NÃO ID. Combustível: DIESEL Cor: BRANCA Placa: SEM IDENTIFICAÇÃO RENAVAM: 
SEM IDENTIFICAÇÃO, tendo como vencedor E.A DA SILVA - ME inscrito no CNPJ sob Nº. 
13.611.838/0001-63, Inscrição Estadual sob Nº. 90698110-67, situado no endereço: Rua Carlos Massaretto, 
79, Jardim Santa Cruz, Campo Mourão(PR), telefone (44)99007-755, pelo valor de R$ 9.200,00 (nove mil 
duzentos reais) À Vista; LOTE 0004, LOTE 04 - Marca/Modelo: VW/GOL 1.0 Ano de fabricação/modelo: 
2012/2013 Combustível: ALCOOL/GASOLINA Cor: BRANCA Placa: AVI-8944 RENAVAM: 0046.454902-7, 
tendo como vencedor o(a) JEAN LUCAS PILISSARI portador do CPF sob Nº. 060.088.979-35, residente no 
endereço: Rua Santa izabel, 22, Casa, Centro, Laranjal(PR), telefone (42)98406-9139, pelo valor de R$ 
10.200,00 (dez mil duzentos reais) À Vista; LOTE 0005, LOTE 05 - Marca/Modelo: VW/GOL CITY MB Ano 
de fabricação/modelo: 2014/2015 Combustível: ALCOOL/GASOLINA Cor: BRANCA Placa: AYV-2289 
RENAVAM: 0101.946424-8, tendo como vencedor o(a) JEAN LUCAS PILISSARI portador do CPF sob Nº. 
060.088.979-35, residente no endereço: Rua Santa izabel, 22, Casa, Centro, Laranjal(PR), telefone 
(42)98406-9139, pelo valor de R$ 14.400,00 (quatorze mil quatrocentos reais) À Vista; LOTE 0006, LOTE 
06 - Marca/Modelo: FIAT/MOBI EASY Ano de fabricação/modelo: 2017/2018 Combustível: 
ALCOOL/GASOLINA Cor: BRANCA Placa: BBO-3237 RENAVAM: 0112.824622-5, tendo como vencedor 

https://www.youtube.com/watch?v=Csty575tdYI


 

 

o(a) VANDERLEI APARECIDO CUSTÓDIO portador do CPF sob Nº. 917.890.369-68, residente no 
endereço: Rua Romênia, 70, 70, Igapó, Londrina(PR), telefone (43)99804-104, pelo valor de R$ 11.100,00 
(onze mil cem reais) À Vista; LOTE 0007, LOTE 07 - Marca/Modelo: RENAULT/MASTER TCA AMB Ano de 
fabricação/modelo: 2017/2018 Combustível: DIESEL Cor: BRANCA Placa: BBP-8270 RENAVAM: 
0113.089871-4 Espécie/Tipo: ESPECIAL / CAMINHONETE Situação do veículo: BLOQUEIO POR 
INDISPONIBILIDADE ADMINISTRATIVA - ACIDENTE - MEDIA MONTA, tendo como vencedor o(a) FABIO 
VALENTINI portador do CPF sob Nº. 055.474.569-00, RG sob Nº. 5285948, residente no endereço: Avenida 
Senador Attilio Francisco Xavier Fontana, 820, D, Engenho Braun, Chapecó(SC), telefone (49)33295-388, 
pelo valor de R$ 11.200,00 (onze mil duzentos reais) À Vista; LOTE 0008, LOTE 08 - Marca/Modelo: 
M.BENZ/OF 1314 Ano de fabricação/modelo: 1987/1987 Combustível: DIESEL Cor: BRANCA Placa: AET-
8256 RENAVAM: 0052.180922-3, tendo como vencedor o(a) ROBERTO AST portador do CPF sob Nº. 
029.256.909-20, RG sob Nº. 77900853, residente no endereço: Avenida Zacarias de Goes , 1144, Casa, 
Centro, Engenheiro Beltrão(PR), telefone (44)99935-828, pelo valor de R$ 11.600,00 (onze mil seiscentos 
reais) À Vista; LOTE 0009, LOTE 09 - Marca/Modelo: M.BENZ/OF 1314 Ano de fabricação/modelo: 
1987/1987 Combustível: DIESEL Cor: BRANCA Placa: RENAVAM: Espécie/Tipo: PASSAGEIRO / ONIBUS, 
tendo como vencedor E.A DA SILVA - ME inscrito no CNPJ sob Nº. 13.611.838/0001-63, Inscrição Estadual 
sob Nº. 90698110-67, situado no endereço: Rua Carlos Massaretto, 79, Jardim Santa Cruz, Campo 
Mourão(PR), telefone (44)99007-755, pelo valor de R$ 13.600,00 (treze mil seiscentos reais) À Vista; LOTE 
0010, LOTE 10 - Marca/Modelo: M.BENZ/OF 1318 Ano de fabricação/modelo: 1990/1991 Combustível: 
DIESEL Cor: AMARELA Placa: LYV-4908 RENAVAM: 0054.343570-9 Espécie/Tipo: PASSAGEIRO / 
ONIBUS, tendo como vencedor E.A DA SILVA - ME inscrito no CNPJ sob Nº. 13.611.838/0001-63, Inscrição 
Estadual sob Nº. 90698110-67, situado no endereço: Rua Carlos Massaretto, 79, Jardim Santa Cruz, Campo 
Mourão(PR), telefone (44)99007-755, pelo valor de R$ 21.200,00 (vinte e um mil duzentos reais) À 
Vista; LOTE 0011, LOTE 11 - Marca/Modelo: M.BENZ/OF 1318 Ano de fabricação/modelo: 1991/1992 
Combustível: DIESEL Cor: AMARELA Placa: LZC-7552 RENAVAM: 0054.346879-8, tendo como vencedor 
E.A DA SILVA - ME inscrito no CNPJ sob Nº. 13.611.838/0001-63, Inscrição Estadual sob Nº. 90698110-67, 
situado no endereço: Rua Carlos Massaretto, 79, Jardim Santa Cruz, Campo Mourão(PR), telefone 
(44)99007-755, pelo valor de R$ 22.400,00 (vinte e dois mil quatrocentos reais) À Vista; LOTE 0012, LOTE 
12 - Marca/Modelo: M.BENZ/OF 1318 Ano de fabricação/modelo: 1992/1993 Combustível: DIESEL Cor: 
AMARELA Placa: LXU-0131 RENAVAM: 0054.349032-7, tendo como vencedor JESSICA QUINOR DE 
FIGUEIREDO - SUCATAS inscrito no CNPJ sob Nº. 23.240.069/0001-98, Inscrição Estadual sob Nº. [object 
Object], situado no endereço: Rua kaigang, 86, Chacara, Jardim Vitória, Campina da Lagoa(PR), telefone 
(44)97105-828, pelo valor de R$ 10.200,00 (dez mil duzentos reais) À Vista; LOTE 0013, LOTE 13 
- Marca/Modelo: FORD/B 1618 Ano de fabricação/modelo: 1995/1996 Combustível: DIESEL Cor: BRANCA 
Placa: AGY-3406 RENAVAM: 0066.916377-5 Espécie/Tipo: PASSAGEIRO / ONIBUS, tendo como vencedor 
E.A DA SILVA - ME inscrito no CNPJ sob Nº. 13.611.838/0001-63, Inscrição Estadual sob Nº. 90698110-67, 
situado no endereço: Rua Carlos Massaretto, 79, Jardim Santa Cruz, Campo Mourão(PR), telefone 
(44)99007-755, pelo valor de R$ 22.000,00 (vinte e dois mil reais) À Vista; LOTE 0014, LOTE 14 
- Marca/Modelo: M.BENZ/MPOLO TORINO GVU Ano de fabricação/modelo: 2000/2000 Combustível: 
DIESEL Cor: BRANCA Placa: AJS-8507 RENAVAM: 0075.339468-5 Espécie/Tipo: PASSAGEIRO / ONIBUS 
LIBERACAO POR ACIDENTE em 2012, tendo como vencedor MARESTUR TRANSPORTES LTDA inscrito 
no CNPJ sob Nº. 03.685.743/0001-30, Inscrição Estadual sob Nº. 90205641-61, situado no endereço: AV 
LUCIA HELENA G VIANA , 671, JARDIM ITALIA, LONDRINA(PR), telefone (43)99625-1403, pelo valor de 
R$ 4.100,00 (quatro mil cem reais) À Vista; LOTE 0015, LOTE 15 - Marca/Modelo: IVECO/CITYCLASS 
70C16 Ano de fabricação/modelo: 2009/2009 Combustível: DIESEL Cor: AMARELA Placa: ARL-7I95 
RENAVAM: 0015.176448-4 Espécie/Tipo: PASSAGEIRO / ONIBUS, tendo como vencedor E.A DA SILVA - 
ME inscrito no CNPJ sob Nº. 13.611.838/0001-63, Inscrição Estadual sob Nº. 90698110-67, situado no 
endereço: Rua Carlos Massaretto, 79, Jardim Santa Cruz, Campo Mourão(PR), telefone (44)99007-755, 
pelo valor de R$ 4.800,00 (quatro mil oitocentos reais) À Vista; LOTE 0016, LOTE 16 - Marca/Modelo: 



 

 

MARCOPOLO/VOLARE W9 ON Ano de fabricação/modelo: 2015/2016 Combustível: DIESEL Cor: BRANCA 
Placa: BAJ-3655 RENAVAM: 0107.850131-6 Situação do veículo: BLOQUEIO POR INDISPONIBILIDADE 
ADMINISTRATIVA - ACIDENTE - MEDIA MONTA, tendo como vencedor o(a) EDVALDO APARECIDO 
GONCALVES portador do CPF sob Nº. 869.317.419-34, RG sob Nº. 66765350, residente no endereço: Rua 
Eládio Yanes Peres, 869, Alpes, Londrina(PR), telefone (43)99995-886, pelo valor de R$ 104.000,00 (cento 
e quatro mil reais) À Vista; LOTE 0017, LOTE 17 - Marca/Modelo: VW/11.130 Ano de fabricação/modelo: 
1986/1986 Combustível: DIESEL Cor: CINZA Placa: ABX-7435 RENAVAM: 0053.128390-9 Espécie/Tipo: 
CARGA / CAMINHAO Carroceria: Não Informado, tendo como vencedor o(a) DOUGLAS ROGÉRIO 
BECKER portador do CPF sob Nº. 589.247.449-68, residente no endereço: Catanduvas PR, S/n, R,Félix 
covaleski, Linha passo liso, Catanduvas(PR), telefone (45)32341-472, pelo valor de R$ 11.000,00 (onze mil 
reais) À Vista;  LOTE 0019, LOTE 19 - Marca/Modelo: MOTONIVELADORA HUBER WARCO 140 Ano de 
fabricação/modelo: NÃO ID. Combustível: DIESEL Cor: AMARELO, tendo como vencedor MARESTUR 
TRANSPORTES LTDA inscrito no CNPJ sob Nº. 03.685.743/0001-30, Inscrição Estadual sob Nº. 90205641-
61, situado no endereço: AV LUCIA HELENA G VIANA , 671, JARDIM ITALIA, LONDRINA(PR), telefone 
(43)99625-1403, pelo valor de R$ 7.300,00 (sete mil trezentos reais) À Vista; LOTE 0022, LOTE 22- MOTOR 
CATERPILLAR, tendo como vencedor o(a) ODAIR ROBERTO GOMES portador do CPF sob Nº. 
908.387.509-15, RG sob Nº. 6.142.947-6, residente no endereço: Rua Gildo Fertonani, 40, Jardim Atlântico, 
Londrina(PR), telefone (43)99651-7391, pelo valor de R$ 17.000,00 (dezessete mil reais) À Vista; LOTE 
0025, LOTE 25 - Lavadora de Alta Pressão Vonder – LAV 1800i, tendo como vencedor o(a) MOACIR 
RODRIGUES BEZERRA portador do CPF sob Nº. 076.639.138-84, RG sob Nº. 18463631, residente no 
endereço: Rua Anibal Ziegman, 1391, Casa, Vila São João, Pitanga(PR), telefone (42)98876-774, pelo valor 
de R$ 100,00 (cem reais) À Vista; LOTE 0026, LOTE 26 - 1 Geladeira Continental Frost - Free, tendo como 
vencedor o(a) VANDERLEI APARECIDO CUSTÓDIO portador do CPF sob Nº. 917.890.369-68, residente 
no endereço: Rua Romênia, 70, 70, Igapó, Londrina(PR), telefone (43)99804-104, pelo valor de R$ 350,00 
(trezentos e cinqüenta reais) À Vista; LOTE 0027, LOTE 27 - 2 Ar-condicionado, tendo como vencedor o(a) 
VANDERLEI APARECIDO CUSTÓDIO portador do CPF sob Nº. 917.890.369-68, residente no endereço: 
Rua Romênia, 70, 70, Igapó, Londrina(PR), telefone (43)99804-104, pelo valor de R$ 2.250,00 (dois mil 
duzentos e cinqüenta reais) À Vista;  

Após transcorridos o prazo de pagamento de 24 horas úteis previsto no item 8. DA FORMA DE 
RECOLHIMENTO do Edital o(s) arrematante(s) do(s) lote(s): LOTE 18 - MOTONIVELADORA 
CATERPILLAR 120B |  1976 | DIESEL | AMARELA, tendo como vencedor o(a) sr.(a) CLAUDIO TADEU 
ASSUMPCAO JORGE inscrito no CPF sob Nº. 840.755.979-20, pelo valor de R$ 10.100,00 (dez mil e cem 
reais) À Vista; LOTE 20 -  MOTONIVELADOR DRESSER 205 | 1983 | DIESEL | AMARELO, tendo como 
vencedor o(a) sr.(a) ADRIANO GIMENEZ FERREIRA inscrito no CPF sob Nº. 287.464.488-96, pelo valor de 
R$ 13.000,00 (treze mil reais); não honrou(am) com o(s) pagamento(s), sendo comunicado(s) via e-mail o 
cancelamento da(s) arrematação(ões) e informado(s) sob as sanções passíveis conforme item 11. 
INADIMPLÊNCIA do presente edital. Foi disponibilizado a comitente todos os documentos de CADASTRO 
e CONTRATO DE PARTICIPAÇÃO EM LEILÃO, email de aviso de arrematação enviado, ficando assim sob 
decisão do comitente as medidas a serem tomadas (inclusão no cadastro de dívida ativa do município, 
impedido de licitar do TCU e TCE).  Salientamos que por parte do leiloeiro o referido cadastro foi bloqueado 
para participação de leilão e que poderão ser inclusos nos órgãos de proteção de crédito e protesto de título. 
Com o(s) cancelamento(s) da(s) presente(s) arrematação(ões), foi comunicado por parte do leiloeiro aos 
demais participantes referente a venda direta, onde não foi manifestado interesse. 

Foi disponibilizado (enviado) ao município todos os documentos dos arrematantes e das retiradas 
(entrega) dos bens. Não houve manifestação de recurso por partes dos participantes. 



 

 

Por fim, informo que houve muitas visualização e participantes do leilão. Recebendo o total de: 778 
(setecentos e setenta e oito) lances ofertados; 19.509 (dezenove mil quinhentos e nove) acesso no presente 
leilão, superando em 370% (trezentos e setenta por cento) sobe valor de avaliação dos bens vendidos. 

Assim, dei por encerrado o leilão, adjudicando os bens aos respectivos arrematantes dos lotes, onde 
eu, Leiloeiro Oficial, abaixo assinado, lavrei e assinei, constituindo título executivo extrajudicial, quanto às 
obrigações aqui firmadas, nos termos do art. 784, incisos II e III, do CPC. 

Ivaiporã, 29 de novembro de 2023 

 
____________________________ 

Luiz Barbosa de Lima Junior 
CPF: 397.601.709-49 


		2023-11-29T11:40:53-0300
	LUIZ BARBOSA DE LIMA JUNIOR:39760170949




